Universits /gyﬂ' SFrudy %ﬂ%/&d Crwcia 2 %@f@/zza/a

VISTA

VISTO

VISTO

VISTA

VISTO

VISTA

VISTO

VISTA

RAVVISATA

VALUTATA

IL RETTORE DR.n. 4650

la Legge 19 novembre 1990, n. 341 recante "Riforma degli ordinamenti
didattici universitari ";

il Decreto Ministeriale 3 novembre 1999, n. 509 inerente al “Regolamento
recante norme concernenti 'autonomia didattica degli atenei”;

il Decreto Ministeriale 22 ottobre 2004, n. 270, recante “Modifiche al
regolamento recante norme concernenti 'autonomia didattica degli atenei,
approvato con decreto del Ministro dell'universita e della ricerca scientifica e
tecnologica 3 novembre 1999, n. 509” e, in particolare gli artt. 5 e 11, comma
7, lettera d), relativamente all’acquisizione dei crediti formativi previo
svolgimento di una prova di verifica delle conoscenze acquisite;

la Legge 30 dicembre 2010, n. 240, recante "Norme in materia di
organizzazione delle universita, di personale accademico e reclutamento,
nonché delega al Governo per incentivare la qualita e l'efficienza del sistema
universitario" e, in particolare, I’art. 14;

lo Statuto dell'Universita degli Studi Magna Graecia di Catanzaro, emanato
con D.R. n. 657 del 4 luglio 2011 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della
Repubblica Italiana - Serie Generale del 12.07.2011, n. 160; modificato con
D.R. n. 305 del 07.03.2023 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della
Repubblica Italiana - Serie Generale del 23.03.2023 n. 70;

la nota rettorale del 03 febbraio 2012, prot. n. 333, avente ad oggetto il
riconoscimento di crediti formativi agli studenti partecipanti ad iniziative
culturali;

il Regolamento Didattico d’Ateneo emanato con D.R. n. 609 del 28 luglio
2017 e ss.mm.ii.;

la Norma regolamentare in materia di riconoscimento di crediti formativi agli
studenti partecipanti ad iniziative culturali, in atto vigente;

la necessita di armonizzare la normativa di Ateneo in materia di
riconoscimento di crediti formativi agli studenti partecipanti ad iniziative
culturali rispetto a quanto ad oggi vigente, attraverso 1’adozione di una
regolamentazione di carattere generale;

altresi, la necessita di attivare una gestione pil attenta e puntuale delle attivita
di che trattasi con I’obiettivo di razionalizzare Iiter, consentendo agli studenti
di procedere alla scelta dei corsi opzionali con una maggiore consapevolezza,
conoscendo in anticipo I’offerta dei medesimi;



Wnniversita @/5%/?' SFrudy %@%/za ?/zwa 2s %ﬂf@/&%ﬂ//&

VISTA la delibera assunta dal Senato Accademico nella seduta del 04.10.2024, con
la quale, ¢ stata approvata sub-conditione all’acquisizione del parere
favorevole del Consiglio di Amministrazione, la proposta di Regolamento in
materia di riconoscimento crediti formativi ad attivita
seminariali/congressuali, con la finalita di garantire 1’omogeneita delle
procedure di accreditamento di eventi organizzati da tutte le Strutture
Didattiche dell’ Ateneo;

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione, assunta nell’adunanza del
10.10.2024, con la quale ¢ stato espresso parere favorevole in merito al
predetto regolamento con la finalita di garantire I’omogeneita delle procedure
di accreditamento di eventi organizzati da tutte le Strutture Didattiche
dell’ Ateneo;

CONSIDERATO che il succitato regolamento recepisce le disposizioni contenute nella
vigente Norma regolamentare in materia di riconoscimento di crediti
formativi agli studenti partecipanti ad iniziative culturali e la sostituisce
integralmente;

- DECRETA
Per le motivazioni espresse nel preambolo

Art. 1
E emanato il Regolamento in materia di riconoscimento crediti formativi ad attivita
seminariali/congressuali nel testo allegato al presente decreto per costituirne parte integrante.

Art. 2
Il Regolamento in materia di riconoscimento crediti formativi ad attivita
seminariali/congressuali entra in vigore a decorrere dalla data di pubblicazione sul sito
istituzionale dell’ Ateneo.

Art. 3
I Regolamento in materia di riconoscimento crediti formativi ad attivita
seminariali/congressuali recepisce le disposizioni contenute nella vigente Norma
regolamentare in materia di riconoscimento di crediti formativi agli studenti partecipanti ad
iniziative culturali e la sostituisce integralmente.

Al sensi della normativa vigente il presente decreto sara acquisito al registro della raccolta
interna d’ Ateneo.

-
IL RETTORE

Pr f.‘ /E:i’(i/a[@ %Lda_——-

Catanzaro, 11 NOV. 2024



?//w'aé//ﬂfd a/gy/é' %Jé@// %@ﬂg/m Crweia A %ﬂfa/zza//a

REGOLAMENTO IN MATERIA DI RICONOSCIMENTTI DI CREDITI FORMATIVI AD
ATTIVITA' SEMINARIALI/CONGRESSUALIL.

Art. 1 Definizione di attivita seminariale/congressuale

1.1 Nel presente regolamento per attivita seminariale/congressuale s'intendono tutte le attivita
formative che gli studenti possono svolgere al fine di approfondire o migliorare la preparazione e
pertanto I’attivita che potra essere soggetta all'attribuzione di crediti formativi se coerente con il
curriculum formativo.

1.2 Tali attivita dovranno necessariamente avere come referente un docente o un ricercatore
dell’ Ateneo.

1.3 Le attivita formative seminariali/congressuale si collocano tra le attivita a scelta dello studente o
come "seminario/laboratorio SSD" se previsti dai piani di studio; non & previsto in nessun caso il
riconoscimento di CFU di tirocinio.

1.4 Il totale delle ore di frequenza dedicate all'attivita seminariale/congressuale, convertito in CFU,
contribuisce al raggiungimento dei CFU necessari allo studente per il conseguimento del titolo di
studio.

Art. 2 Riconoscimento

2.1 La richiesta deve essere inviata dal docente o dal ricercatore referente alla Struttura Didattica di
riferimento, auspicabilmente, entro il mese di settembre per gli eventi che si svolgeranno durante il
primo semestre ed entro il mese di gennaio per gli eventi che si svolgeranno nel secondo semestre per
consentire al competente Consiglio di Scuola o al competente Consiglio di Dipartimento non
coordinato da Scuola la valutazione in tempo utile della proposta di accreditamento e alla Segreteria
Studenti ed agli Uffici della Didattica di gestire le procedure sul sistema Esse3.

2.2 Le Strutture Didattiche esprimeranno il parere in merito alla validita didattica dell'evento, dopo
aver valutato soprattutto la coerenza delle tematiche trattate con gli obiettivi del corso di laurea e
definiranno i CFU riconoscibili agli studenti che vi prenderanno parte.

2.3. A seguito del parere favorevole della Struttura Didattica espresso in merito alla richiesta di
riconoscimento di CFU e al numero di crediti, il Magnifico Rettore adottera un Decreto Rettorale con
il quale si procedera ad autorizzare il predetto riconoscimento, nonché a definire le modalita di
svolgimento dello stesso.

2.4 11 riconoscimento di crediti formativi agli studenti partecipanti ad iniziative
seminariali/congressuali, comunque dovra avvenire previa prova di verifica delle conoscenze
acquisite e il provvedimento del Rettore di cui al punto precedente, dovra essere preventivo rispetto
alla diffusione dell’informativa relativa al medesimo riconoscimento.

2.5 Gli Uffici della Didattica inseriranno l'evento nell'Offerta Formativa dei Corsi a scelta dello
studente suddivisi per 1 due semestri affinché gli studenti possano optare quali corsi seguire ¢ dare
comunicazione alla Segreteria Studenti per il caricamento degli stessi in carriera.

2.6 Verra quindi aperto un appello d'esame al quale gli studenti potranno prenotarsi per la
partecipazione all'evento.

2.7 Il docente o il ricercatore referente, dopo la prova di verifica, dovra verbalizzare I'esito della prova
stessa caricando il voto/idoneita direttamente sul sistema Esse3 (analogamente a quanto avviene per
tutti gli altri esami), aggiornando cosi la carriera degli studenti in tempo reale.



?//z/ag/w’fd @/g/a/é' %xc/&' %a%/za gﬂwm'@ 2s %ﬂfﬂ/&fﬂd/‘é‘

Art. 3 Modalita di riconoscimento

3.1 Ai fini del riconoscimento di crediti formativi agli studenti partecipanti ad iniziative
seminariali/congressuali come descritto all’art. 2 del presente Regolamento, si adottera il seguente
criterio:

-n. 0.5 CFU per ciascun evento che abbia una durata di mezza giornata;

- n. 1 CFU per ciascun evento che abbia una durata di un’intera giornata.

Art. 4 Norme finali

4.1 Per tutto quanto non espressamente previsto dal presente Regolamento, trovano applicazione le
norme di legge vigenti in materia e, se compatibili, le disposizioni regolamentari interne.



